1-125/24

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 23 апреля 2024 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Илюхиной У.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников - адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката АК № АПМО ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №,

при помощнике судьи Яковлевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 и неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере за денежное вознаграждение. Далее ФИО1, действуя совместно с ФИО2 и неустановленным лицом, то есть в составе группы лиц по предварительному сговору, разработали план совершения преступления, в соответствии с которым ФИО1 и ФИО2 получали от вышеуказанного неустановленного лица наркотическое средство в особо крупном размере, которое они должны были через тайниковые «закладки» осуществить его незаконный сбыт потребителям, которых подыскивало неустановленное лицо. Согласно разработанному плану, согласованность действий между ФИО1 и ФИО2 и неустановленным лицом должна осуществляться путем общения с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет») через приложение «Элемент», в котором неустановленное лицо использовало ник «observer 66». Также через указанное приложение ФИО1 должен сообщать неустановленному лицу сведения о месте расположения тайников с наркотическими средствами, а неустановленное лицо обеспечивало вознаграждение ФИО1 и ФИО2 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. Таким образом, согласно распределенным ролям, в обязанности ФИО1 и ФИО2 входило осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица под ником «observer 66», а именно: перевозить и помещать большое количество наркотического средства в тайники (закладки), после чего непосредственно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, формировать сообщения с описанием тайников для удобства их поиска потребителями и передача данной информации с помощью приложения «Элемент» неустановленному лицу под ником «observer 66». Далее не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль и реализуя совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, незаконно приобрели у неустановленного лица с целью осуществления последующего незаконного сбыта полимерный пакет с находящимися внутри полимерными свертками в количестве 14 штук, с веществом внутри, каждый массой 497,2 г., 496,2 г., 497,5 г., 494,8 г., 496,7 г., 496,9 г., 512,2 г., 493,7 г., 496,3 г., 496,8 г., 491,8 г., 496,3 г., 497 г., 497 г., общей массой 6960,4 г., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 185/23 от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, которое ФИО1 и ФИО2 положили в автомобиль марки «Хендай Солярис», номер 

<

***>, для его дальнейшей транспортировки до места помещения в тайниковую «закладку». После чего ФИО1 и ФИО2, действуя по указанию неустановленного лица, то есть в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Хендай Солярис», номер 

<

***>, под управлением ФИО2, с находящимся внутри вышеуказанном наркотическим средством, прибыли на участок местности с г.

<

адрес>.094689, 37.170277, расположенный в лесном массиве возле 0км +80 метров автодороги «ММК А-107» вблизи д. Бухарово г.о. Солнечногорск Московской области, где ФИО2, остался в автомобиле и стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 проследовал на участок местности с географическими координатами 56.0943912, 37.1698990, на котором поместил в тайниковую закладку, расположенную по вышеуказанным координатам с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц вышеуказанный полимерный пакет с находящимися внутри полимерными свертками в количестве 14 штук, с веществом внутри, каждый массой 497,2 г., 496,2 г., 497,5 г., 494,8 г., 496,7 г., 496,9 г., 512,2 г., 493,7 г., 496,3 г., 496,8 г., 491,8 г., 496,3 г., 497 г., 497 г., общей массой 6960,4 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере. Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6960,4 г. в особо крупном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 45 минут на участке местности с географическими координатами 56.0943912, 37.1698990, расположенном по вышеуказанному адресу.

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

ФИО1 из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 и неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере за денежное вознаграждение. Далее ФИО1, действуя совместно с ФИО2 и неустановленным лицом, то есть в составе группы лиц по предварительному сговору, разработали план совершения преступления, в соответствии с которым ФИО1 и ФИО2 получали от вышеуказанного неустановленного лица наркотическое средство в особо крупном размере, которое они должны были через тайниковые «закладки» осуществить его незаконный сбыт потребителям, которых подыскивало неустановленное лицо. Согласно разработанному плану, согласованность действий между ФИО1 и ФИО2 и неустановленным лицом должна осуществляться путем общения с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет») через приложение «Элемент», в котором неустановленное лицо использовало ник «observer 66». Также через указанное приложение ФИО1 должен сообщать неустановленному лицу сведения о месте расположения тайников с наркотическими средствами, а неустановленное лицо обеспечивало вознаграждение ФИО1 и ФИО2 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. Таким образом, согласно распределенным ролям, в обязанности ФИО1 и ФИО2 входило осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица под ником «observer 66», а именно: перевозить и помещать большее количество наркотического средства в тайники (закладки), после чего непосредственно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, формировать сообщения с описанием тайников для удобства их поиска потребителями и передача данной информации с помощью приложения «Элемент» неустановленному лицу под ником «observer 66». Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль и реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, незаконно приобрели у неустановленного лица с целью осуществления последующего незаконного сбыта полимерный пакет с находящимися внутри полимерными свертками в количестве 2 штук, с веществом внутри, каждый массой 501,02, 490,85 г., общей массой 991,57 г., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 204/23 от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, которое ФИО1 и ФИО2 положили в автомобиль марки «Хендай Солярис», номер 

<

***>, для его дальнейшей транспортировки до места помещения в тайниковую «закладку». После чего ФИО1 и ФИО2, действуя по указанию неустановленного лица, то есть в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Хендай Солярис», номер № под управлением ФИО2, с находящимся внутри вышеуказанном наркотическим средством, прибыли на участок местности № расположенный в лесном массиве на 4км +200м автодороги «ММК А-107» вблизи д. Бухарово г.о. Солнечногорск Московской области, на котором ФИО2 и ФИО1 поместили в тайниковую закладку, расположенную по вышеуказанным координатам с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц вышеуказанный полимерный пакет с находящимися внутри полимерными свертками в количестве 2 штук, с веществом внутри, каждый массой 501,02, 490,85 г., общей массой 991,57 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере. Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон 

<

данные изъяты> общей массой 991,57 г. в особо крупном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 58 минут на участке местности с географическими координатами № расположенном по вышеуказанному адресу.

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ. Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

ФИО1 не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства кокаин в крупном размере. После чего ФИО1, действуя совместно с ФИО2, то есть в составе группы лиц по предварительному сговору, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в PФ порядка оборота наркотических средств на территории РФ и желая их наступления, действуя в нарушение ст. 5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, при неустановленных в ходе следствиях обстоятельствах приобрели вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, внесённый в список наркотических средств (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» массой 21,12 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер, которое они поместили в полимерную упаковку из под конфет «Ментос», убрав ее в багажное отделение используемого ими автомобиля марки «Хендай Солярис», номер № принадлежащий матери ФИО1 - ФИО8 Незаконно приобретенное вещество, в составе которого содержится наркотическое средство кокаин, массой 21,12г., в крупном размере, ФИО1 совместно с ФИО2 незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранили в багажном отделении автомобиля марки «Хендай Солярис», номер № до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их задержания сотрудниками полиции на участке местности с г.к. № расположенном в лесном массиве возле 0км +80 метров автодороги «ММК А-107» вблизи д. Бухарово г.о. Солнечногорск Московской области, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 45 минут из вышеуказанного автомобиля, расположенного по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступления совершены ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждают показания свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждаются следующими доказательствами:

- рапортом ДЧ ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области ФИО6, согласно которому последний сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут в ДЧ от ФИО9 поступило сообщение о преступлении (т. 1 л.д. 7);

- рапортом ст. ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО12, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при несении службы на маршруте патрулирования ПА-10 совместно с ИДПС ФИО10 с целью проверки поступившей информации от начальника ОНК г.о. Солнечногорск подполковника ФИО11 были направлены по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107 д. Бухарово для проверки подозрительного автомобиля «Хендай Солярис» номер № Прибыв по указанному адресу данный автомобиль был ими обнаружен, им управлял водитель ФИО2. Данный водитель осуществлял разворот автомобиля «Хендай Солярис» номер № когда к нему (ФИО2) из лесного массива вышел, как выяснилось позже гражданин ФИО1, обувь которого находилась в снегу. Вышеуказанные граждане были задержаны, так как не смогли внятно объяснить цель их нахождения в указанном месте, тем самым вызвав подозрение. Он (ФИО12) прошел по следам ФИО1, которые вели в лес, где по окончании следов заметил участок рыхлого снега, выделяющего на фоне снежного покрова рядом с деревом. По всей видимости под снегом что-то находилось. После чего данная информация была сообщена в дежурную часть ОМВД России по г.о. Солнечногорск с целью вызова СОГ на место происшествия. До прибытия СОГ и сотрудников ОНК осуществлялась сохранность места происшествия, а так же велось наблюдение за задержанными, к ним были применены специальные средства (наручники), всё это время они находились в поле зрения, никаких действий руками не осуществляли. По прибытию СОГ в присутствии понятых был произведен осмотр автомобиля «Хендай Солярис» номер № в котором было обнаружено прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, далее пройдя по следам ведущим в лесной массив, по снегом возле дерева был обнаружен свёрток в черном пакете с неизвестным веществом. Предметы были изъяты следователем (т. 1 л.д. 8);

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО13, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск поступила оперативно значимая информация о том, что неустановленные лица на автомобиле «Хендай Солярис» номер 

<

***> приехали в лесной массив вблизи д. Бухарово г.о. Солнечногорска Московской области с крупной партией наркотических веществ. Для проверки информации на место был направлен экипаж ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск. Прибывший на место экипаж ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск обнаружил вышеуказанный автомобиль, в котором находились: ФИО2, ФИО1, данные граждане были задержаны, так как не смогли внятно пояснить цель и причину своей остановки в лесном массиве. Далее на прибыли сотрудники ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск и следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия проводимого по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, лесной массив вблизи д. Бухарово по географическим координатам 56.094689, 37.170277 в автомобиле Хендай Солярис» номер 

<

***> были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Айфон 12», мобильный телефон «Honor», мобильный телефон «Samsung», упаковка от конфет «Ментос», внутри которого находился полимерный пакет с веществом внутри, пластиковая лопата. После чего в ходе ОМП проводимого по географическим координатам № в лесном массиве в 30 метрах правее от автомобиля Хендай Солярис», номер №, в снежном прикопе под деревом был обнаружен черный полимерный сверток, обмотанный лентой (т. 1 л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный с участием ФИО2 и ФИО1, согласно которому на участке местности с географическими координатами № 0км +80м а/д ММК-А107 д. Бухарово г.о. Солнечногорска Московской области, в ходе осмотра, на служебном автомобиле на капоте были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, а именно: мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета и мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зелёного цвета в прозрачном чехле, упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее на вышеуказанном участке был обнаружен и произведен осмотр автомобиля Хендай Солярис» номер № принадлежащего ФИО8, в ходе осмотра автомобиля Хендай Солярис» номер № было обнаружено и изъято: в багажнике три рукописные записки, упакованы в конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; под ковриком багажника упаковка от конфет «Mentos», внутри которой обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, данная упаковка упакована в сейф-пакет № № снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; в салоне автомобиля марки «Хендэ Солярис» номер 

<

***>, на полу между передними и задними сиденьями лопата черного цвета, снабжена отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; в заднем кармане правого переднего пассажирского сиденья мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета, в бардачке автомобиля мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе комбинированного синего цвета, упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также был изъят сам автомобиль Хендай Солярис» номер № вместе с ключами (ключ зажигания, брелок сигнализации, два магнитных ключа для домофона, 5 ключей для замков). Далее кинологом была применена служебная собака, которая привела в лесной массив с географическими координатами № – участок местности в 30м, расположенный в лесном массиве по правую сторону от припаркованного автомобиля. В ходе осмотра данного участка под деревом под снегом был обнаружен и изъят черный полимерный свёрток, обмотанный прозрачной липкой лентой, снабжен отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц; вблизи дерева обнаружен и изъят на слепок один след подошвы обуви, упакован в картонную коробку, снабженную пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц (т. 1 л.д. 12-24);

- актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: на участке местности с географическими координатами № +80м а/д ММК-А107 д. Бухарово г.о. Солнечногорска Московской области, кинологом ФИО14 была применена служебная собака, которая привела вглубь лесного массива и обозначила под стволом дерева участок утоптанного снега (т. 1 л.д. 25,26);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес> было обнаружено и изъято: банкнота банка России № банкнота банка России № банкнота евро (ЕЦБ) № банкнота евро (ЕЦБ) № банкнота евро (ЕЦБ) №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта «Тинькофф» № и упакованы в полимерный сейф-пакет № № снабженный с пояснительной надписью и подписями; кроссовки «PHILIP SMIT» (т. 1 л.д. 29-30);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование предоставлен сверток из полимерного материала, заклеенный отрезками полимерной ленты «скотч» и четырьмя отрезками бумаги, изъятый в ходе осмотра места происшествия в лесной массив с географическими координатами № внутри которого 14 свертков из отрезков липкой полимерной ленты. К исследованию подвергнуты два случайным образом отобранных свертка. В ходе исследования установлено, что в каждом свертке находится запаянный пакет из полимерного материала с веществом массами 497,0 г. и 497,0 г., в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 34);

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО9, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, в рамках возбужденного уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в отношении гр. ФИО1 и ФИО2 в ходе проведения осмотра, изъятого мобильного телефона «Айфон 12», принадлежащего гр. ФИО1 был обнаружен фотоснимок участка местности в лесном массиве с координатами № При введении вышеуказанных координат, было установлено, что участок местности находится в лесном массиве неподалеку от 

<

адрес> г.о. Солнечногорска Московской области. В ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве с координатами № у основания ствола березы был обнажен полимерный сверток (т. 1 л.д. 237);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном в лесном массиве с географическими координатами 56.093571, 37.172641 по левую руку в 15 метрах от дороги, ведущей в 

<

адрес> г.о. Солнечногорска Московской области и 200 метрах от 4-го километра трассы А-107, у основания ствола березы в снежном прикопе был обнаружен и изъят полимерный сверток, упакован в сейф-пакет № С 00145937 (т. 1 л.д. 238-246);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование предоставлен сейф-пакет № С 00145937 из бесцветного полимерного материала, внутри которого сверток с веществом массой 501,02 г., изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, географические координаты № которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 250);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: банкнота банка 

<

данные изъяты> банкнота евро № банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта «Тинькофф» № и упакованы в полимерный сейф-пакет № №, снабженный с пояснительной надписью и подписями; кроссовки «PHILIP SMIT», упакованы в полимерный пакет белого цвета, снабженный бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью (т. 1 л.д. 29,30);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на экспертизу предоставлен опечатанный сейф-пакет № № внутри которого сверток из отрезков бесцветной полимерной клейкой ленты (фрагменты первоначальной упаковки) исследованию не подвергали; пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находятся два пакета из полимерного материала(объект 1, объект 2), вложенные друг в друга, в котором находится вещество кремового цвета в виде порошка и комков, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами: объект 1 - 501,01г., объект 2 – 490,85г. (т. 2 л.д. 6-7);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон 12», находящийся в пользовании у ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м (г.

<

адрес>.094689, 37.170277). В ходе осмотра установлено: мобильный телефон марки «Айфон» модель «12» в корпусе сапфирового цвета. Указанный телефон имеет пароль для входа в общее меню, а именно комбинацию цифр «040682» (пароль совпадает с датой рождения ФИО1). При вводе данной комбинации цифр, открывается общее меню. После ввода пароля появляется меню с приложениями, в котором имеется приложение «NoteCam». При открытии настроек отображается «Apple ID» с именем «Dunkan Maklaud», ниже адрес почтового сервиса geofit373@icloud.com, который привязан к «Apple ID», еще ниже с изображенным «облаком» - облачное хранилище «iCloud». Далее используя приложение «Safari», которое используется для просмотра интернет страниц был осуществлен переход на интернет площадку облачного хранилища «iCloud» по адресу: https//www.icloud.com, где для входа в облачное хранилище «iCloud» подтвердили логин для входа geofit373@icloud.com введя пароль от телефона «040682» (пароль совпадает с датой рождения ФИО1). в результате чего в облачное хранилище «iCloud» связанным с адресом почтового сервиса geofit373@icloud.com были обнаружены 3 фотографии с участка местности с географическими координатами № (установлено, что участок местности с данными координатами расположен вблизи д. Бухарово г.о. Солнечногорска Московской области) и пометкой в правом нижнем углу «NoteCam» @ iOS, а также в приложении Элемент была обнаружена переписка между gogoterox13 с неустановленным лицом с ником «observer66», в которой обсуждается производство и перевозка наркотических средств. Данная переписка распечатана и записана на CD-диск, упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями, оттиском печати № СО ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области. На отрезке бумаги с рукописным текстом «Элемент, имя: gogiterox13, пароль: terortut60; электронная почта – marvin-2024@mail.ru, пароль: bobofst@), номер телефона 

<

***>, обнаруженном и изъятом в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м г.

<

адрес>.094689, 37.170277, в багажнике автомобиля марки «Хендэ Солярис» номер 

<

***> – это данные приложения Элемент, установленного в мобильном телефоне «Айфон 12», находящегося в пользовании у ФИО1 (т. 1 л.д. 62-166); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на экспертизу предоставлен опечатанный полимерный пакет и опечатанный сейф-пакет № Внутри полимерного пакета 12 свёртков из пакета из бесцветного полимерного материала, перемотанных отрезком полимерной клейкой ленты серого цвета (пронумерованы экспертом с 1 по 12). Внутри сейф-пакета А 00151448 2 пустых свёртка из пакета из бесцветного полимерного материала, перемотанный отрезком полимерной клейкой ленты серого цвета (первоначальная упаковка) и 2 пакета из бесцветного полимерного материала с застежками, (пронумерованы экспертом с 13 по 14). В каждом свертке (объект 1-14) находится порошкообразное вещество кремового цвета массами объект 1 - 497,2 г., объект 2 - 496,2 г., объект 3 - 497,5 г., объект 4 - 494,8 г., объект 5 - 496,7 г., объект 6 - 496,9 г., объект 7 - 512,2 г., объект 8 - 493,7 г., объект 9 - 496,3 г., объект 10 - 496,8 г., объект 11 - 491,8 г., объект 12 - 496,3 г., объект 13 - 496,9 г., объект 14 - 496,9 г., в котором содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 205-207);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на экспертизу предоставлен опечатанный сейф-пакет А 00190088, внутри которого пакет из полимерного материала розового и оранжевого цветов, внутри которого пакет бесцветного полимерного материала в котором вещество белого цвета в виде порошка и комков массой 21,12, в составе которого содержится наркотическое средство кокаин (т. 1 л.д. 196-197);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому установлено, что сейф-пакет № на лицевой стороне которого имеется пояснительная рукописная надпись. Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе предоставленного на экспертизу вещества массой 21,12 г. содержится наркотическое средство кокаин (т. 2 л.д. 10-18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на экспертизу предоставлен след подошвы обуви, изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км +80м, изъятый на гипсовом слепке; кроссовки «PHILIP SMIT», изъятые в ходе добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, у ФИО1 В результате проведенного исследования установлено, что на гипсовом слепке имеется след подошвы обуви, наибольшими размерами 290х108 мм, который пригоден как для определения групповой (видовой) принадлежности обуви, так и идентификации конкретного экземпляра обуви, его оставившего. След подошвы обуви, наибольшими размерами 290х108мм, откопированный на гипсовый слепок оставлен не кроссовкой фирмы «ARMANI EXCHANGE» 42 размера, изъятой у гр. ФИО2 на правую ногу, а другой обувью. След подошвы обуви, наибольшими размерами 290х108мм оставлен кроссовкой фирмы «PHILIP SMIT» на правую ногу, изъятой у ФИО1 (т. 1 л.д. 215-222);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому установлено, что сейф-пакет С 00151448, один край которого опечатан металлическими скобами и отрезком белой бумаги «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства. Закл. эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ /подпись/ ФИО15» с оттиском круглой печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области». 

<

адрес> сейф-пакета С 00151448 скреплен отрезком белой бумаги «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства. № /подпись/ ДД.ММ.ГГГГ.» с оттиском штампа «ГУ МВД России по Московской области Экспертно-криминалистический центр №». Сейф-пакет С 00151448 на момент осмотра повреждений не имеет. С целью сохранности содержимого сейф-пакет С 00151448 не вскрывался и дополнительно не опечатывался. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в осматриваемом сейф-пакете С 00151448 находятся два полимерных пакета с застежкой с наркотическом средством внутри и первоначальная упаковка (два отрезка полимерной клейкой ленты серого цвета.) – (объекты 13-14). Далее осмотрен пакет из полимерного материала белого цвета, горловина которого перевязаны отрезком нити белого цвета, свободный концы которого скреплены и опечатаны. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в осматриваемом пакете находятся двенадцать полимерных пакетов с застежкой с наркотическом средством внутри. (объекты 1-12). Далее был осмотрен полимерный сверток черного цвета. Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ осматриваемый сверток является первоначальной упаковкой, которая состоит одного фрагмента из полимерного материала черного цвета, внутри которого находятся двенадцать отрезков полимерной клейкой ленты серого цвета. Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе предоставленного на экспертизу вещества (объекты 1-14), содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила: объект 1- 497, 2 г; объект 2 – 496,2 г; объект 3 – 497,5 г; объект 4 – 494,8 г; объект 5 – 496,7 г; объект 6 – 496,9 г; объект 7 – 512,2 г; объект 8 – 493,7 г; объект 9 – 496,3 г; объект 10 – 496,8 г; объект 11 – 491,8 г; объект 12 – 496,3 г; объект 13 – 496,9 г; объект 14 – 496,9 г. В процессе исследования экспертом израсходовано по 0,1г вещества от каждого объекта 1-14. После произведенного осмотра сейф-пакет С 00151448, в котором находятся два полимерных пакета с застежкой с наркотическом средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой по 496, 8 г каждый (объект 13 – 496,8 г; объект 14 – 496,8 г.) и первоначальная упаковка (два отрезка полимерной клейкой ленты серого цвета.); полимерный пакет белого цвета, внутри которого находятся двенадцать полимерных пакетов с застежкой с наркотическом средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой: объект 1- 497, 1 г; объект 2 – 496,1 г; объект 3 – 497,4 г; объект 4 – 494,7 г; объект 5 – 496,6 г; объект 6 – 496,8 г; объект 7 – 512,1 г; объект 8 – 493,6 г; объект 9 – 496,2 г; объект 10 – 496,7 г; объект 11 – 491,7 г; объект 12 – 496,2 г; объект 13 – 496,8 г; объект 14 – 496,8г. (т. 2 л.д. 10-18);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому установлено, что непосредственно объектом осмотра является лопата черного цвета, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места пришествия от ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомобиля марки «Хендэ Солярис» номер 

<

***> на полу между передними и задними сиденьями по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м (г.

<

адрес>.094689, 37.170277). На лопате имеется отрезок бумаги белого цвета с пояснительной надписью следующего содержания: «Осторожно, вещественные доказательства. Наименование и описание объекта: лопата. Место изъятия: М.О., г.о. Солнечногорск, а/д ММК-107-

<

адрес> 0 км+80м. Дата изъятия: ДД.ММ.ГГГГ. Лопата черного цвета, состоит из пластика, с телескопической ручкой. Размер лопаты 32х26см, длина 68/86. После осмотра лопата черного цвета упакована в прозрачный полимерный пакет черного цвета, оклеенная прозрачной липкой лентой (скотчем), снабжена отрезком бумаги с пояснительной надписью «лопата черного цвета, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места пришествия от ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомобиля марки «Хендэ Солярис» номер № на полу между передними и задними сиденьями по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м (г.

<

адрес>.094689, 37.170277), по уголовному делу №», оттиском печати № СО ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области и подписью следователя ФИО16». Затем объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, внутри которого три записки с рукописным текстом, обнаруженные и изъятые в багажнике автомобиля марки «Хендэ Солярис» номер № по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м (г.

<

адрес>.094689, 37.170277). Конверт размерами 22х11. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета следующего содержания: «3 три записки с рукописным текстом, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: М.О., г.о. Солнечногорск, а/д ММК-107-

<

адрес> 0 км+80м. Специалист: /подпись/, Следователь /подпись/, понятые: 1) /подпись/ 2) /подпись/, /подпись/ /подпись/ /подпись/». На оборотной стороне конверта, каких-либо надписей не имеется. Далее, при помощи ножниц, осуществляется разрез по правому краю. Из конверта извлекаются 3 отрезка состоящие из бумаги (№, №, №). В ходе осмотра отрезка № установлено: отрезок, состоит из бумаги, у которого одна стороны белого цвета, оборотная сторона зеленого цвета, имеющая таблицу с цифрами и с надписями дней недель: пятница, суббота. На лицевой стороне имеются рукописные записи, выполненные красящим веществом синего цвета следующего содержания: «имя bobofet828, пароль: berserk828; эл. почта – имя: ВАСЯ, фамилия: ФИО7, tetyljr454@mail.ru. Berserk 787, dedpool, пароль, 981». На оборотной стороне имеются рукописные записи, выполненные красящим веществом синего цвета следующего содержания: «1 зевота, 2 спокойствие, 3 (написано не разборчиво)». В ходе осмотра отрезка № установлено: отрезок, состоит из бумаги желтого цвета. На лицевой стороне имеются рукописные записи, выполненные красящим веществом синего цвета следующего содержания: «450 000р ? 600р = 750 г.; 450 000р ? 380р = 1 кг 200г.; 170000р – заработок мар**(написано не разборчиво), 150 000 > 1кг». На оборотной стороне каких-либо записей не имеются, имеются следы красящегося вещества содержания, имеющего на лицевой стороне. В ходе осмотра отрезка № установлено: отрезок сложен на две части, состоит из бумаги белого цвета. На лицевой стороне имеются рукописные записи, выполненные красящим веществом синего цвета следующего содержания: «Элемент, имя: gogiterox13, пароль: terortut60; электронная почта – marvin-2024@mail.ru, пароль: bobofst@), номер телефона 

<

***>. Далее отрезок был развернут, на развернутой стороне имеются рукописные записи, выполненные карандашом следующего содержания: «receive trust letter scout body rare taste cost fence rain coyote assault, пароль: berserK013, имя DunKan фамилия Maklaub дата ДД.ММ.ГГГГ E-mail>geofit373@icloud.com пароль: AppleID Ferdinan82». После осмотра трёх отрезков, состоящих из бумаги с рукописным текстом, они были упакованы в первоначальный бумажный конверт белого цвета снабженный пояснительной надписью и подписями. 

<

адрес> которого был снабжен отрезком бумаги оттиском печати № СО ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области и подписью следователя ФИО16, оклеенный прозрачной липкой лентой (скотчем). На отрезке бумаги с рукописным текстом «Элемент, имя: gogiterox13, пароль: terortut60; электронная почта – marvin-2024@mail.ru, пароль: bobofst@), номер телефона № обнаруженном и изъятом в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м г.

<

адрес>.094689, 37.170277, в багажнике автомобиля марки «Хендэ Солярис» номер 

<

***> – это данные приложения Элемент, установленного в мобильном телефоне «Айфон 12», находящегося в пользовании у ФИО1 (т. 2 л.д. 44-50; т. 1 л.д. 62-166);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, внутри которой слепок следа подошвы обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м. Коробка прямоугольной формы, наибольшими размерами 315х308х70 мм. На крышке коробки имеется буквенно-цифровой рукописный пояснительный текст: «Слепок подошвы обуви». В ходе осмотра вышеуказанная коробка не вскрывалась. Непосредственно объектом осмотра полимерный пакет белого цвета, овальной формы, наибольшими размерами 315х258 мм, внутри которого кроссовки «PHILIP SMIT», изъятые в ходе добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. На лицевой стороне пакета имеется бумажная бирка белого цвета, на которой имеется буквенно-цифровой рукописный текст: «в данном полимерном пакете находятся кроссовки». В ходе осмотра пакет не вскрывался. Непосредственно объектом осмотра полимерный пакет зеленого цвета, овальной формы, наибольшими размерами 360х281 мм, внутри которого кроссовки «Армани», изъятые в ходе добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. На лицевой стороне пакета имеется бумажная бирка белого цвета, на которой имеется буквенно-цифровой рукописный текст: «в данном полимерном пакете находятся кроссовки «Армани». В ходе осмотра пакет не вскрывался. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на гипсовом слепке имеется след подошвы обуви, наибольшими размерами 290х108 мм, который пригоден как для определения групповой (видовой) принадлежности обуви, так и идентификации конкретного экземпляра обуви, его оставившего. След подошвы обуви, наибольшими размерами 290х108 мм, откопированный на гипсовый слепок и изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, г.

<

адрес>.0943912 37. 1698990, оставлен не кроссовкой фирмы «ARMANI EXCHANGE» 42 размера, изъятой у гр. ФИО2 на правую ногу, а другой обувью. След подошвы обуви, наибольшими размерами 290х108 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, г.

<

адрес>.0943912 37. 1698990 на гипсовый слепок, оставлен кроссовкой фирмы «PHILIP SMIT» на правую ногу, изъятой у ФИО1 После произведенного осмотра: Полимерный пакет белого цвета, снабженный бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями, внутри которого кроссовки «PHILIP SMIT», изъятые в ходе добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес> не упаковывался, снабжен бумажным отрезком с оттиском печати № СО ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области и подписью следователя - направить в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, стр. 188, 

<

адрес>; Картонная коробка коричневого цвета, внутри которой слепок следа подошвы обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м, не упаковывалась, снабжена бумажным отрезком с оттиском печати № СО ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области и подписью следователя (т. 2 л.д. 95-100);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. Признаков хронического алкоголизма и наркомании он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО1 не нуждается (т. 3 л.д. 17-18);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО2 не нуждается (т. 3 л.д. 25-26);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому установлено, что на осмотр предоставлены: банкнота банка России ЛЬ 5211484, банкнота банка России ЗГ 1622626; банкнота евро (№ банкнота евро (ЕЦБ) № банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта «Тинькофф» №; связка ключей (ключ зажигания, 2 магнитных ключа для домофона, 5 ключей зил замков), брелок сигнализации (т. 3 л.д. 84-91; т. 2 л.д. 127-210);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому на осмотр предоставлены сведения по передвижению автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS», номер № по системе БД «Проезды» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах формата А4. Сведения предоставлены в виде таблицы, которая состоит из столбцов 11х16 с информацией о месте, ГРЗ (государственный регистрационный знак); распознанном, марке, времени проезда, превышении, скорости, камере, направлении, типе камеры. В период времени с 08 часов 30 минут по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», номер № находился на территории г.о. Солнечногорска Московской области, данный факт подтверждает нахождение ФИО1 и ФИО2 на территории г.о. Солнечногорска Московской области. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут зафиксировано движение автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» номер № на а/д А-107 «Московское малое кольцо» (передвижение в сторону д. Бухарово г.о. Солнечногорск, где совершено преступление) (т. 3 л.д. 159-163);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у обвиняемого ФИО1 при химико-токсикологических исследованиях мочи не обнаружены наркотические средства, психотропные вещества и их метаболиты (т. 4 л.д. 38);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у обвиняемого ФИО2 при химико-токсикологических исследованиях мочи не обнаружены наркотические средства, психотропные вещества и их метаболиты (т. 4 л.д. 69);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут она ехала на своем автомобиле по дороге в лесном массиве в д. Бухарово г.о. Солнечногорска Московской области по своим делам, где ее остановили двое сотрудников ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, которыми она была привлечена в качестве представителя общественности (понятого) при проведении осмотра места происшествия. Также в качестве понятого был привлечен ФИО17 Перед проведением осмотра места происшествия, ей и второму понятому были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Затем ей и ФИО17 сотрудник полиции продемонстрировал снимок распечатанный на листе формата А4, на котором был изображен участок местности в лесном массиве, расположенный рядом с деревьями берез и елью. Также на данном изображении, снизу в левом углу, были указаны географические координаты: широта - №, долгота 37.172641, возвышение: 221.04+-3.42м, точность 4.71м, а снизу в правом углу имелась надпись следующего содержания NoteCam@IOS. Затем сотрудник полиции пояснил, что данный снимок с изображением был обнаружен в ходе осмотра мобильного телефона, который ранее изымался ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-107 д. Бухарово, 0км+80м, при задержании причастных ФИО2 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории РФ. Далее она и ФИО17 вместе с сотрудниками полиции проследовали в лесной массив, где примерно 15 метров от дороги по левую сторону по направлению к д. Бухарово, сориентировались на местности при помощи навигатора с введенными в него вышеуказанными координатами. На местности были обнаружены два дерева, схожие с деревьями, которые были изображены на предоставленном ранее снимке. После чего сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, где у основания ствола березы в снежном прикопе был обнаружен полимерный сверток черного цвета, обмотанный скотчем. Данный сверток был изъят и упакован сотрудником полиции в полимерный сейф-пакет № № снабженный пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После составления сотрудником полиции соответствующего протокола все участвующие лица были ознакомлены с ним, а также после ознакомления расписались в нем (т. 2 л.д. 30-32);

- показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он ехал на своем автомобиле по дороге в лесном массиве в д. Бухарово г.о. Солнечногорска Московской области по своим делам, где его остановили двое сотрудников ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, которыми он был привлечен в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Также в качестве понятого была привлечена ФИО4. Перед проведением осмотра места происшествия, ему и второму понятому были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Затем ему и ФИО4 сотрудник полиции продемонстрировал снимок распечатанный на листе формата А4, на котором был изображен участок местности в лесном массиве, расположенный рядом с деревьями берез и елью. Также на данном изображении, снизу в левом углу, были указаны географические координаты: широта - 56.093571, долгота 37.172641, возвышение: 221.04+-3.42м, точность 4.71м, а снизу в правом углу имелась надпись следующего содержания NoteCam@IOS. Затем сотрудник полиции пояснил, что данный снимок с изображением был обнаружен в ходе осмотра мобильного телефона, который ранее изымался ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-107 д. Бухарово, 0км+80м, при задержании причастных граждан ФИО2 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории РФ. Далее он и гр. ФИО4 вместе с сотрудниками полиции проследовали в лесной массив, где примерно 15 метров от дороги по левую сторону по направлению к д. Бухарово, сориентировались на местности при помощи навигатора с введенными в него вышеуказанными координатами. На местности были обнаружены два дерева, схожие с деревьями, которые были изображены на предоставленном ранее снимке. После чего сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, где у основания ствола березы в снежном прикопе был обнаружен полимерный сверток черного цвета, обмотанный скотчем. Данный сверток был изъят и упакован сотрудником полиции в полимерный сейф-пакет № № снабженный пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После составления сотрудником полиции соответствующего протокола все участвующие лица были ознакомлены с ним, а также после ознакомления расписались в нем (т. 2 л.д. 36-38);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области поступила оперативно значимая информация о том, что неустановленные лица на автомобиле марки «Хендэ Солярис», номер 

<

***>, прибыли в лесной массив вблизи д. Бухарово г.о. Солнечногорск Московской области с крупной партией наркотических веществ. Для проверки информации на место был направлен экипаж ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск. Прибывшие на место сотрудники ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск, сообщили в ДЧ ОМВД России по г.о. Солнечногорск, что по адресу Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м был остановлен автомобиль марки «Хендэ Солярис» под управлением которого был гражданин ФИО2. При осуществлении разворота вышеуказанного автомобиля под управлением ФИО2, к нему из лесного массива вышел мужчина, как позже им стало известны его данные - ФИО1, у которого обувь находилась в снегу. Данные граждане сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск были задержаны, так как те не могли внятно объяснить цель их нахождения в указанном месте. После чего на вышеуказанное место, по указанию оперативного дежурного части, незамедлительно был осуществлен выезд следственно-оперативной группы и сотрудников ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск. По прибытию на а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м (г.

<

адрес>.094689, 37.170277) г.о. Солнечногорск Московская область, на месте находились двое сотрудников ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск, граждане ФИО2 и ФИО1, припаркованные автомобиль марки «Хендэ Солярис» и служебный автомобиль. Затем сотрудник ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО12 сообщил, что, пройдя по следам ФИО1, которые вели в лес, откуда последний вышел, заметил на участке местности, где оборвались следы, участок рыхлого снега, выделяющегося на фоне снежного покрова рядом с деревом. Далее для проведения осмотра места происшествия, мною были привлечены в качестве представителей общественности (понятых) двое мужчин, которым следователем были разъяснены их права, обязанности и ответственность. После чего в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 45 минут, в присутствии специалиста (эксперта), его, ФИО2, ФИО1 и двоих понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на служебном автомобиле на капоте следователем были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета и мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зеленого цвета в прозрачном чехле, специалистом упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра, всем участвующим лицам, сотрудник полиции пояснил, что в присутствии понятых на капот служебного автомобиля, ФИО1 добровольно выложил мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета, а ФИО2 добровольно выложил мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зеленого цвета в прозрачном чехле, по требованию сотрудника полиции, с целью сохранения информации, имеющей значение. Далее объектом осмотра являлся припаркованный автомобиль марки «Хендэ Солярис», номер 

<

***>, в ходе осмотра в багажнике автомобиля следователем были обнаружены и изъяты три рукописные записки с различными паролями и логинами, а также с подсчетами денежных средств, которые специалистом были упакованы в конверт белого цвета. Над ковриком багажника автомобиля следователем была обнаружена и изъята упаковка от конфет «Mentos», внутри которой обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, данная упаковка упакована в сейф-пакет № А00190088. В ходе осмотра салона автомобиля марки «Хендэ Солярис» на полу между передними и задними сиденьями следователем обнаружена и изъята лопата черного цвета. Далее в заднем кармане правого переднего пассажирского сиденья следователем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета. Затем в бардачке автомобиля следователем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе комбинированного синего цвета. Обнаруженные вышеуказанные мобильные телефоны в салоне автомобиля специалистом упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра гр. ФИО18 пояснил, что мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе комбинированного синего цвета и мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета принадлежат ему. Далее была применена кинологом служебная собака, которая привела всех участвующих лиц в ходе осмотра места происшествия, в лесной массив на участок местности в 30м с правой стороны от припаркованного автомобиля марки «Хендэ Солярис» с координатами 56.0943912, 37.16919, где в ходе осмотра у ствола дерева под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, обмотанный прозрачной липкой лентой, который специалистом снабжен отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем вблизи данного дерева был обнаружен и изъят след подошвы обуви на слепок. Более каких-либо запрещенных предметов средств и веществ к гражданскому обороту на территории РФ не обнаружено. После составления следователем соответствующего протокола все участвующие лица были ознакомлены с ним, а также после ознакомления расписались в нем. Также по поручению следователя мною был произведен осмотр мобильного телефона марки «Айфон 12», изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, г.

<

адрес>.094619,37.170277, входе которого были обнаружены в облачном хранилище 3 фотографии с участком местности в лесном массиве с географическими координатами: широта - 56.093571, долгота 37.172641, возвышение: 221.04+-3.42м, точность 4.71м. При введении указанных координат в поиске приложения Яндекс Навигатора, было установлено, что участок местности находится в лесном массиве неподалеку от 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области. Также в приложении Элемент была обнаружена переписка между неустановленным лицом с ником «observer66» в котором обсуждается производство и перевозка наркотических средств. Обнаруженная переписка мною была сфотографирована и записана на CD-R диск белого цвета, который упакован в бумажный белый конверт, снабженный пояснительной надписью и подписью. Далее для проверки информации, полученной в ходе осмотра мобильного телефона марки «Айфон 12», изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, г.

<

адрес>.094619, 37.170277 сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО9 и ФИО19 был осуществлен выезд по г.

<

адрес>.093571, 37.172641. Затем от ФИО9 ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия в период времени 13 часов 20 минут по 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ участка местности в лесном массиве по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск в близи д. Бухарово г.

<

адрес>.093571, 37.172641 у основания ствола березы в снежном прикопе в присутствии понятых был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, и упакован в сейф-пакет (т. 2 л.д. 40-43);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инспектором ДПС ФИО10 находился на маршруте патрулирования ПА-10. Около 12 часов 00 минут 02.23.2023 им поступила информация от начальника ОНК г.о. Солнечногорск ФИО11 о том, что в лесном массиве, расположенном на автодороге ММК-А107, ведущей в сторону 

<

адрес> г.о. Солнечногорска Московской области, находятся двое подозрительных людей, которые прибыли на вышеуказанный адрес, на автомобиле марки «Хендэ Солярис», номер 

<

***>. Один из которых ходит по лесу, а второй ждет в вышеуказанном автомобиле. С целью проверки поступившей информации он совместно с ФИО10 направились на вышеуказанный адрес. По прибытию на место не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автодороге ММК-А107 д. Бухарово 0км + 80м г.о. Солнечногорска Московской области, ими был обнаружен автомобиль белого цвета марки «Хендэ Солярис» под управлением мужчины, который осуществлял разворот. В тот момент когда автомобиль развернулся и остановился, к указанному автомобилю из лесного массива, расположенного по правую сторону по направлению в сторону д. Бухарово вышел второй мужчина, который подошел к двери переднего пассажирского места автомобиля, и собирался открыть дверь. Обувь мужчины была в снегу. В это время они подошли к тем, представились и потребовали их документы с целью проверки. При проверке документов стало известно, что мужчина, который управлял автомобилем - это ФИО2, а второй мужчина, который вышел из лесного массива - это ФИО1. В последующем ФИО2 и ФИО1 ими были задержаны, так как в ходе устного разговора те не смогли внятно объяснить цель и причину его местонахождения по указанному адресу, в разговоре те заметно нервничали, все время переглядывались, тем самым вызвав у них подозрение. Кроме того в ходе проверки информации, поступившей от начальника ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск он проследовал в лесной массив в сторону откуда вышел ФИО1 Двигаясь параллельно по его следам, чтобы сохранить следы возможного преступления, по окончанию следов ФИО1 он заметил участок рыхлого снега в форме бугра, выделяющегося на фоне снежного покрова рядом с деревом. Он предположил, что под снегом может находиться неизвестный предмет. После чего мною данная информация была сообщена в дежурную часть ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области, с целью вызова СОГ на место происшествия. До прибытия следственно-оперативной группы и сотрудников ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск ими осуществлялось сохранность места происшествия, а также велось наблюдение за задержанными ФИО2 и ФИО1, к которым были применены наручники. Также с целью сохранности информации и предметов, имеющих значение, ими было принято решение о том, чтобы задержанные лица, выложили, находящиеся при них вещи на капот служебного автомобиля. На их требование, ФИО1 добровольно достал из кармана кофты (толстовки) документы на свое имя (паспорт, водительское удостоверение) и мобильный телефон марки iPhone 12 в чехле черного цвета и положил все на капот служебного автомобиля. Затем ФИО2 добровольно достал из кармана штанов документы на свое имя (паспорт, водительское удостоверение) и мобильный телефон Honor в прозрачно чехле, и положил все на капот служебного автомобиля. Также ими было принято решение произвести визуальный досмотр автомобиля белого цвета марки «Хендэ Солярис» с целью обнаружения оружия, боеприпасов, а также взрывчатых веществ, чтобы было понимание, что те им не представляют угрозы для жизни и здоровья, с применением видеофиксации, а также с участием ФИО2 Перед досмотром ТС ФИО10 были разъяснены ФИО2 права, обязанности и ответственность. В ходе досмотра оружия, боеприпасов, а также взрывчатых веществ не обнаружено. Также ФИО10 был составлен соответствующий протокол, который был предоставлен для ознакомления ФИО2, в котором последний после ознакомления в нем расписался. Спустя какое-то время прибыли следственно-оперативная группа и сотрудники ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск. Далее для проведения осмотра места происшествия, сотрудником полиции ФИО13 были привлечены в качестве понятых двое мужчин, которым следователем были разъяснены их права, обязанности и ответственность. В последующем ему стало известно, что в ходе осмотра, следователем были изъяты мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета и мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зеленого цвета в прозрачном чехле, обнаруженные на капоте служебного автомобиля, которые ранее ФИО2 и ФИО1, добровольно выложили, и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее ему известно, что при детальном осмотре автомобиля марки «Хендэ Солярис», в багажнике автомобиля следователем были обнаружены и изъяты три рукописные записки с различными паролями и логинами, а также с подсчетами денежных средств, которые специалистом были упакованы в конверт белого цвета. Над ковриком багажника автомобиля следователем была обнаружена и изъята упаковка от конфет «Mentos», внутри которой обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, данная упаковка упакована в сейф-пакет № А00190088. В ходе осмотра салона автомобиля марки «Хендэ Солярис», на полу между передними и задними сиденьями следователем обнаружена изъята лопата черного цвета. Далее в заднем кармане правого переднего пассажирского сиденья следователем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета. Затем в бардачке автомобиля следователем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе комбинированного синего цвета (т. 2 л.д. 212-216);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области поступила оперативно значимая информация о том, что неустановленные лица на автомобиле марки «Хендэ Солярис», номер 

<

***>, прибыли в лесной массив вблизи д. Бухарово г.о. Солнечногорск Московской области с крупной партией наркотических веществ. Для проверки информации на место был направлен экипаж ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск. Прибывшие на место сотрудники ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск, сообщили в ДЧ ОМВД России по г.о. Солнечногорск, что по адресу Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км +80м был остановлен автомобиль марки «Хендэ Солярис», номер 

<

***>, под управлением которого был гражданин ФИО2. Также сообщил, что при осуществлении разворота вышеуказанного автомобиля под управлением ФИО2, к нему из лесного массива вышел мужчина, как позже им стало известны его данные - ФИО1, у которого обувь находилась в снегу. Данные граждане сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск были задержаны, так как те не могли внятно объяснить цель их нахождения в указанном месте. После чего на вышеуказанное место, по указанию оперативного дежурного части, незамедлительно был осуществлен выезд СОГ и сотрудников ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск. По прибытию на а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м (г.

<

адрес>.094689, 37.170277) г.о. Солнечногорск Московская область, на месте находились двое сотрудников ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск, граждане ФИО2 и ФИО1, припаркованные автомобиль марки «Хендэ Солярис», номер 

<

***>, и служебный автомобиль. Затем сотрудник ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО12 сообщил, что, пройдя по следам ФИО1, которые вели в лес, откуда последний вышел, заметил на участке местности, где оборвались следы, участок рыхлого снега, выделяющегося на фоне снежного покрова рядом с деревом. Далее для проведения осмотра места происшествия, мною были привлечены в качестве представителей общественности (понятых) двое мужчин, которым следователем были разъяснены их права, обязанности и ответственность. После чего в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 45 минут, в присутствии специалиста (эксперта), его, гр. ФИО2, гр. ФИО1 и двоих понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на служебном автомобиле на капоте следователем были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета и мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зеленого цвета в прозрачном чехле, специалистом упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра, всем участвующим лицам, сотрудник полиции пояснил, что в присутствии понятых на капот служебного автомобиля, ФИО1 добровольно выложил мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета, а ФИО2 добровольно выложил мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зеленого цвета в прозрачном чехле, по требованию сотрудника полиции, с целью сохранения информации, имеющих значение. Далее объектом осмотра являлся припаркованный автомобиль марки «Хендэ Солярис», в ходе осмотра в багажнике автомобиля следователем были обнаружены и изъяты три рукописные записки с различными паролями и логинами, а также с подсчетами денежных средств, которые специалистом были упакованы в конверт белого цвета. Над ковриком багажника автомобиля следователем была обнаружена и изъята упаковка от конфет «Mentos», внутри которой обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, данная упаковка упакована в сейф-пакет № А00190088. В ходе осмотра салона автомобиля марки «Хендэ Солярис», на полу между передними и задними сиденьями следователем обнаружена изъята лопата черного цвета. Далее в заднем кармане правого переднего пассажирского сиденья следователем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета. Затем в бардачке автомобиля следователем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе комбинированного синего цвета. Обнаруженные вышеуказанные мобильные телефоны в салоне автомобиля специалистом упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра гр. ФИО18 пояснил, что мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе комбинированного синего цвета и мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета принадлежат ему. Далее была применена кинологом служебная собака, которая привела всех участвующих лиц в ходе осмотра места происшествия, в лесной массив на участок местности в 30м с правой стороны от припаркованного автомобиля марки «Хендэ Солярис» с координатами 56.0943912,37.16919, где в ходе осмотра у ствола дерева под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, обмотанный прозрачной липкой лентой, который специалистом снабжен отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем вблизи данного дерева был обнаружен и изъят след подошвы обуви на слепок. Более каких-либо запрещенных предметов средств и веществ к гражданскому обороту на территории РФ не обнаружено. После составления следователем соответствующего протокола все участвующие лица были ознакомлены с ним, а также после ознакомления расписались в нем. Также, по поручению следователя, о/у ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск старшим лейтенантом полиции ФИО13 был произведен осмотр мобильного телефона марки «Айфон 12», изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, г.

<

адрес>.094689,37.170277, в ходе которого были обнаружены в облачном хранилище 3 фотографии с участком местности в лесном массиве с географическими координатами: широта - 56.093571, долгота 37.172641, возвышение: 221.04+-3.42м, точность 4.71м. При введении указанных координат в поиске приложения Яндекс Навигатора, было установлено что участок местности находится в лесном массиве неподалеку от 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области. Также в приложении Элемент была обнаружена переписка между неустановленным лицом с ником «observer66» в котором обсуждается производство и перевозка наркотических средств. Далее для проверки информации, полученной в ходе осмотра мобильного телефона марки «Айфон 12», сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО13 и ФИО19 был осуществлен выезд по г.

<

адрес>.093571, 37.172641. По прибытию на место, в присутствии понятых, мною в период времени с 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 58 минут был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у основания ствола березы в снежном прикопе был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, и упакован в сейф-пакет (т. 2 л.д. 217-220);

- показаниями свидетеля ФИО20, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от оперативного дежурного ОМВД России по г.о. Солнечногорск о том, что сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу Московская область, г.о. Солнечногорск, а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м был остановлен автомобиль марки «Хендэ Солярис», номер 

<

***>, под управлением которого был гражданин ФИО2. Также сообщил, что при осуществлении разворота вышеуказанного автомобиля под управлением ФИО2, к нему из лесного массива вышел мужчина, как позже им стало известны его данные - ФИО1, у которого обувь находилась в снегу. Данные граждане сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск были задержаны, так как те не могли внятно объяснить цель их нахождения в указанном месте. После чего на вышеуказанный адрес, по указанию оперативного дежурного, мною совместно со специалистом ЭКЦ ОМВД России по г.о. Солнечногорск и сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск был осуществлен выезд. По прибытию на а/д ММК-А107-д. Бухарово 0км+80м (г.

<

адрес>.094689, 37.170277) г.о. Солнечногорск Московская область, на месте находились двое сотрудников ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск, граждане ФИО2 и ФИО1, припаркованные автомобиль марки «Хендэ Солярис», номер 

<

***>, и служебный автомобиль. От сотрудника ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО12 ей стало известно, что пройдя по следам ФИО1, которые вели в лес, заметил на участке местности, где оборвались следы, участок рыхлого снега, выделяющегося на фоне снежного покрова рядом с деревом. После чего мною было принято решение произвести осмотр места происшествия. Для участия в проведении осмотра, сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск были привлечены в качестве представителей общественности (понятых) двое мужчин, которым мною были разъяснены их права, обязанности. После чего в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 45 минут, в присутствии специалиста (эксперта), сотрудника ОНК ФИО13, гр. ФИО2, гр. ФИО1 и двоих понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на служебном автомобиле на капоте мною были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета и мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зеленого цвета в прозрачном чехле, которые специалистом упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра, всем участвующим лицам, сотрудник полиции ФИО12 пояснил, что на капот служебного автомобиля, ФИО1 добровольно выложил мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета, а ФИО2 добровольно выложил мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зеленого цвета в прозрачном чехле, по требованию сотрудника полиции, с целью сохранения информации, имеющих значение. Далее объектом осмотра являлся припаркованный автомобиль марки «Хендэ Солярис», в ходе осмотра салона автомобиля ею на полу между передними и задними сиденьями была обнаружена и изъята лопата черного цвета; в заднем кармане правого переднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета; в бардачке автомобиля был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе комбинированного синего цвета. Обнаруженные вышеуказанные мобильные телефоны в салоне автомобиля специалистом упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра ФИО18 пояснил, что мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе комбинированного синего цвета и мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета принадлежат ему. Далее ею был произведен осмотр багажника вышеуказанного автомобиля, где были обнаружены и изъяты три рукописные записки с различными паролями и логинами, а также с подсчетами денежных средств, которые специалистом были упакованы в конверт белого цвета. Под ковриком багажника автомобиля была обнаружена и изъята упаковка от конфет «Mentos», внутри которой обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, данная упаковка упакована в сейф-пакет № А00190088. По поводу всего изъятого ФИО1 и ФИО2 ничего не поясняли. Также был изъят сам автомобиль марки «Хендэ Солярис» с ключами (ключ зажигания, брелок сигнализации, два магнитных ключа для домофона и 5 ключей для замков). Затем была применена кинологом служебная собака, которая привела всех участвующих лиц в ходе осмотра места происшествия, в лесной массив на участок местности в 30м с правой стороны от припаркованного автомобиля марки «Хендэ Солярис» с координатами 56.0943912,37.16919, где в ходе осмотра у ствола дерева под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, обмотанный прозрачной липкой лентой, который специалистом снабжен отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем вблизи данного дерева был обнаружен и изъят след подошвы обуви на слепок, упакован в картонную коробку коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями. По поводу изъятого ФИО1 и ФИО2 ничего не поясняли. После составления соответствующего протокола все участвующие лица были ознакомлены с ним, а также после ознакомления расписались в нем. Далее гр. ФИО2 и ФИО1 были доставлены в ОМВД России по г.о. Солнечногорск. ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 40 минут мною было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2 по признакам преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут был задержан ФИО2, после чего в 02 часа 05 минут был составлен протокол задержания, с которым ФИО2 был ознакомлен, и после ознакомления в нем расписался. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 12 минут был задержан ФИО21, после чего в 02 часа 17 минут был составлен протокол задержания, с которым ФИО21 был ознакомлен, и после ознакомления в нем расписался. В настоящем протоколе время составления протокола стоит 12 часов 17 минут, что указано не верно, на самом деле время составления протокола составляет 02 часа 17 минут. Ошибка была мною допущена ввиду составления протокола в ночное время. ДД.ММ.ГГГГ мною в ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск было направлено поручение о проведении осмотра, изъятого мобильного телефона марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета, изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, г.

<

адрес>.094689, 37.170277. В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона, сотрудником ОНК ФИО13 были обнаружены в облачном хранилище 3 фотографии с участком местности в лесном массиве с географическими координатами: широта - 56.093571, долгота 37.172641, возвышение: 221.04+-3.42м, точность 4.71м. При введении указанных координат в поиске приложения Яндекс Навигатора, было установлено что участок местности находится в лесном массиве неподалеку от 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области. Также в приложении Элемент была обнаружена переписка между неустановленным лицом с ником «observer66» в котором обсуждается производство и перевозка наркотических средств. Далее для проверки информации, полученной в ходе осмотра мобильного телефона марки «Айфон 12», сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО13 и ФИО19 был осуществлен выезд по г.

<

адрес>.093571, 37.172641. По прибытию на место, в присутствии понятых, ею в период времени с 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 58 минут был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у основания ствола березы в снежном прикопе был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, и упакован в сейф-пакет (т. 3 л.д. 50-53);

- показаниями свидетеля ФИО22, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут, он ехал на своем автомобиле по дороге в лесном массиве в д. Бухарово г.о. Солнечногорска Московской области по своим делам, где его остановил сотрудник ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, которым он был привлечен в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия. После чего они подошли к служебному автомобилю полиции, также рядом стоял автомобиль марки «Хендэ Солярис», номер 

<

***>. Возле автомобиля находились следователь, специалист и двое неизвестных ему мужчин, которые по требованию сотрудника, представились как ФИО1 и ФИО2, а также второй понятой мужчина. Перед проведением осмотра места происшествия, ему и второму понятому были разъяснены их права, обязанности и ответственность. После чего в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 45 минут, в присутствии его, второго понятого, специалиста, гр. ФИО2 и гр. ФИО1 следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на служебном автомобиле на капоте следователем были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета и мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зеленого цвета в прозрачном чехле, специалистом упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра, всем участвующим лицам, сотрудник полиции пояснил, что на капот служебного автомобиля, ФИО1 добровольно выложил мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета, а ФИО2 добровольно выложил мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зеленого цвета в прозрачном чехле, по требованию сотрудника полиции, с целью сохранения информации, имеющих значение. Далее объектом осмотра являлся припаркованный автомобиль марки «Хендэ Солярис», в ходе осмотра в багажнике автомобиля следователем были обнаружены и изъяты три рукописные записки с различными паролями и логинами, а также с подсчетами денежных средств, которые специалистом были упакованы в конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Над ковриком багажника автомобиля следователем была обнаружена и изъята упаковка от конфет «Mentos», внутри которой обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, данная упаковка упакована в сейф-пакет № А00190088, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра салона автомобиля марки «Хендэ Солярис» на полу между передними и задними сиденьями следователем обнаружена и изъята лопата черного цвета, снабжена отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в заднем кармане правого переднего пассажирского сиденья следователем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета. Затем в бардачке автомобиля следователем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе комбинированного синего цвета. Обнаруженные вышеуказанные мобильные телефоны в салоне автомобиля специалистом упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра ФИО18 пояснил, что мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе комбинированного синего цвета и мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета принадлежат ему. Далее была применена кинологом служебная собака, которая привела всех участвующих лиц в ходе осмотра места происшествия, в лесной массив на участок местности в 30м с правой стороны от припаркованного автомобиля с координатами 56.0943912,37.16919, где в ходе осмотра у ствола дерева под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, обмотанный прозрачной липкой лентой, который специалистом снабжен отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем вблизи данного дерева был обнаружен и изъят след подошвы обуви на слепок. После составления следователем соответствующего протокола все участвующие лица были ознакомлены с ним (т. 3 л.д.72-75);

- показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут он был привлечен в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия. После чего подошли к служебному автомобилю полиции, также рядом стоял автомобиль марки «Хендэ Солярис», номер 

<

***>. Возле автомобиля находились следователь, специалист и двое неизвестных мужчин, которые по требованию сотрудника представились как ФИО1 и ФИО2, затем подошел второй понятой. Следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на служебном автомобиле на капоте следователем были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета и мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зелёного цвета в прозрачном чехле, специалистом упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра, всем участвующим лицам, сотрудник полиции пояснил, что на капот служебного автомобиля, ФИО1 добровольно выложил мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета, а ФИО2 добровольно выложил мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе серо-зелёного цвета в прозрачном чехле, по требованию сотрудника полиции, с целью сохранения информации, имеющих значение. Далее объектом осмотра являлся припаркованный автомобиль марки «Хендэ Солярис», в ходе осмотра в багажнике автомобиля следователем были обнаружены и изъяты три рукописные записки с различными паролями и логинами, а также с подсчетами денежных средств, которые специалистом были упакованы в конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Над ковриком багажника автомобиля следователем была обнаружена и изъята упаковка от конфет «Mentos», внутри которой обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, данная упаковка упакована в сейф-пакет № А00190088, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра салона автомобиля марки «Хендэ Солярис» на полу между передними и задними сиденьями следователем обнаружена изъята лопата черного цвета, снабжена отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в заднем кармане правого переднего пассажирского сиденья следователем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета. Затем в бардачке автомобиля следователем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета. Далее была применена кинологом служебная собака, которая привела всех участвующих лиц в ходе осмотра места происшествия, в лесной массив на участок местности в 30м с правой стороны от припаркованного «Хендэ Солярис» с координатами 56.0943912, 37.16919, где в ходе осмотра у ствола дерева под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, обмотанный липкой лентой. Затем вблизи дерева был обнаружен и изъят след подошвы на слепок (т. 3 л.д. 79-82).

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступления совершены ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждают показания свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимых. 

Поскольку у подсудимых ФИО1 и ФИО2 отсутствовало разрешение компетентных государственных органов на осуществление подобного рода операций с наркотическими средствами, то их действия носили незаконный характер. 

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от ДД.ММ.ГГГГ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, перевозит и хранит эти вещества, тем самым, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной государственного обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО1 и ФИО2 в совершении двух эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, а также в совершении незаконного хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимых, по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда и при каких обстоятельствах подсудимые совершили преступления, вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается всей совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 30, п. ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые отнесены законом к категории особо тяжких преступлений и тяжких преступлений; 

данные о личности ФИО1, который ранее судим за совершение тяжкого преступления, что образует в его действиях в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ опасный рецидив преступлений, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по месту содержания характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит престарелую мать, нуждающуюся в уходе, вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся;

данные о личности ФИО2, который не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства, по месту содержания и по месту работы характеризуется положительно, имеет малолетних детей 2015 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит престарелую мать, нуждающуюся в уходе, вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

На основании п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимых наличие малолетних детей, а также признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном. Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, отягчающих наказание обстоятельств у ФИО2 нет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей за оконченное преступление.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемых подсудимым преступлений на менее тяжкую категорию.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимых, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы, полагая, что исправление осужденных невозможно без изоляции от общества, а целесообразности в назначении дополнительных наказаний в данном случае нет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 и ФИО2 подлежат направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет и 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, за каждое преступление; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет и 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет и 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, за каждое преступление; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет и 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- автомобиль «Хендай Солярис», номер 

<

***>, хранящийся на территории ОМВД России по г.о. Солнечногорск, – возвратить по принадлежности законному владельцу;

- мобильные телефоны «Айфон 12», «Honor», «Samsung», «Realmi», лопату черного цвета, три отрезка бумаги с рукописным текстом, слепок следа подошвы обуви, упакованный в картонную коробку коричневого цвета, кроссовки «PHILIP SMIT», упакованные в полимерный пакет белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Солнечногорск, – уничтожить;

- CD-диск с фотографиями – хранить при уголовном деле;

- сейф-пакет С 00151448 с наркотическом средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой по 496,8г. каждый; полимерный пакет белого цвета, внутри которого находятся двенадцать полимерных пакетов с застежкой с наркотическом средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой: объект 1- 497, 1 г.; объект 2 – 496,1 г.; объект 3 – 497,4 г.; объект 4 – 494,7 г.; объект 5 – 496,6 г.; объект 6 – 496,8 г.; объект 7 – 512,1 г.; объект 8 – 493,6 г.; объект 9 – 496,2 г.; объект 10 – 496,7 г.; объект 11 – 491,7 г.; объект 12 – 496,2 г.; сейф-пакет С 00145937, в котором находятся два пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой с наркотическим средством внутри массой: объект 1- 500,91 г; объект 2 – 490,75 г.; Сейф-пакет А 00190088 с наркотическим средством кокаин массой 21,10г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области по квитанции №, – хранить до момента принятия процессуального решения по материалам доследственной проверки, выделенным из материалов настоящего уголовного дела №;

- банкноту банка России ЛЬ 5211484, банкноту банка России ЗГ 1622626; банкноту евро (ЕЦБ) ЕВ 8347673727, банкноту евро (ЕЦБ) ЕВ 8347673736, банкноту евро (ЕЦБ) ЕВ 8347673691, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области по квитанции № – возвратить по принадлежности законному владельцу

- банковские карты ПАО «Сбербанк», «Тинькофф», связку ключей (ключ зажигания, 2 магнитных ключа для домофона, 5 ключей для замков), брелок сигнализации, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области, – возвратить по принадлежности законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Чепик